
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

152 / 2019 del 21/05/2019 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI 
BERGAMO. MODIFICA POSTAZIONE BG008/B DAL 01.05.2019 AL 31.12.2019 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI 
BERGAMO. MODIFICA POSTAZIONE BG008/B DAL 01.05.2019 AL 31.12.2019 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 170/2019, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazioni: 

• n. 163 del 09.09.2011 è stata indetta la procedura di selezione per 
l’assegnazione in convenzione delle postazioni di soccorso relative al servizio 
di soccorso sanitario (118) in forma continuativa; 

• n. 9 del 23.01.2012, erano state assegnate le postazioni di Soccorso relative al 
soccorso sanitario (118) in forma continuativa – AAT di Bergamo, fra le quali 
anche la postazione BG008/B MSB H24 assegnata a CRI per un importo 
presunto a rimborso pari ad € 194.000,00, rinnovate con deliberazione n. 72 
del 27.02.2015 sino a tutto il 31.12.2017 ed ulteriormente prorogate con 
deliberazione n. 7 del 19.01.2018 sino a tutto il 31.12.2019, fatta salva 
assegnazione della nuova procedura regionale; 

• n. 48 del 24.02.2016 si è preso atto che, con gli atti notarili trasmessi ed agli atti 
di AREU, le Associazioni di Promozione Sociale della Croce Rossa erano 
subentrate nei rapporti convenzionali sottoscritti con Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale della Lombardia, a suo tempo assegnati e rinnovati 
come da deliberazioni sopra elencate; 

PRESO ATTO che: 
 con comunicazione @mail del 11.02.2019 – prot. AREU n. 1381 del 11.02.2019 – il 

Comitato Regionale CRI Lombardia trasmetteva la comunicazione del 06.02.2019 
dell’APS CRI – Comitato Bergamo Ovest e Valle Imagna nella quale si 
rappresentava tra l’altro la difficoltà di continuare a mantenere il servizio della 
postazione BG008/B MSB H24 alle condizioni in essere a causa dell’incremento 
delle attività della postazione e delle disposizioni della recente riforma del Terzo 
settore (D. Lgs. 117/2017) che esclude l’utilizzo di personale dipendente per 
effettuare turni di volontariato; 

 il Direttore della SC AAT di AREU, con nota @mail del 01.03.2019, ha espresso 
parere favorevole; 

 il Direttore dell’AAT di Bergamo, con nota @mail del 24.02.2019, ha confermato 
che i dati di incremento di attività in incremento, evidenziati dall’APS Bergamo 
Ovest, sono reali e giustificati “ dalla trasformazione del mezzo MSA1di Ponte San 
Pietro da ambulanza ad auto medica: insistendo tale MSA1 sui territori di 
riferimento dell’MSB del Comitato è del tutto giustificato l’incremento di attività 
segnalato.”;   

 l’art. 17, comma 5, del D. Lgs. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, 
testualmente dispone: 
“La qualita' di volontario e' incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di  
lavoro  subordinato  o  autonomo  e  con  ogni  altro rapporto di lavoro retribuito 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

con l'ente  di  cui  il  volontario  e' socio o associato o tramite il  quale  svolge  la  
propria  attivita' volontaria.”; 
tale norma applicata dal citato comitato, come sopra riportato, ha comportato 
una riduzione rispetto al totale degli operatori inizialmente disponibili quali 
volontari; 

 il Responsabile del Controllo di Gestione con nota @mail del 13.02.2019, 
indirizzata alla Direzione Sanitaria, ha trasmesso la citata relazione dell’APS CRI – 
Comitato Bergamo Ovest e Valle Imagna, dal quale emerge un incremento di 
costo annuo a rendicontazione da € 194.800,00 a € 224.800,00 (pari quindi ad € 
30.000,00/anno necessario all’assunzione di un collaboratore tecnico)  
attestando che “se vengono confermati i dati di attività esposti, esprimo parere 
economico favorevole”; 

 
RITENUTO pertanto di procedere alla variazione della postazione BG008/B, per quanto 
attiene l’introduzione di un ulteriore collaboratore tecnico conseguentemente 
all’incremento delle attività dell’area interessata ed all’entrata in vigore del citato art. 
17, comma 5, del D. Lgs. 117/2017, come di seguito riportato: 

• a decorrere dal 01.05.2019 sino a tutto il 31.12.2019 incremento costo presunto 
a rimborso pari ad € 20.000,00, pertanto l’importo a rendicontazione riferito 
all’anno 2019 passa da € 194.800,00 ad € 214.800,00; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare la variazione della postazione BG008/B– assegnata all’APS CRI - 
Comitato Bergamo Ovest e Valle Imagna alle condizioni di seguito riportate: 

- a decorrere dal 01.05.2019 sino a tutto il 31.12.2019 incremento costo presunto a 
rimborso pari ad € 20.000,00, pertanto l’importo a rendicontazione riferito 
all’anno 2019 passa da € 194.800,00 ad € 214.800,00, data l’introduzione di un 
ulteriore collaboratore tecnico ; 
 

2. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

a. responsabile del presente procedimento, per quanto attiene le motivazioni 
tecnico sanitarie della variazione dei servizi  è il Responsabile della SC AAT di 
AREU;  

b. responsabile della dichiarazione di congruità dell’offerta a rimborso così 
rideterminata è il Responsabile della SC Controllo di Gestione; 

c. responsabile del presente procedimento per quanto attiene gli atti 
amministrativi connessi alla variazione è la dr.ssa Eleonora Zucchinali, 
Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti; 

3. di comunicare la presente variazione all’AAT di Bergamo nonché all’ASST Papa 
Giovanni XXIII di Bergamo, per quanto di competenza; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 170/2019 

Oggetto: PROCEDURA DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN FORMA 
CONTINUATIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN EMERGENZA URGENZA "118" AAT DI 
BERGAMO. MODIFICA POSTAZIONE BG008/B DAL 01.05.2019 AL 31.12.2019 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 29/04/2019 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


